
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 325 DEL 11/08/2021 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA 

PRIMARIA L. GUIDOTTI  DI FIORANO MODENESE DA REALIZZARSI 
MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE - CODICE CUP 
G85I16000090004 - CIG GARA 7896669966 CIG DERIVATO 80119484A5 

PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA N. 3 
IMPEGNO SPESA PER PUBBLICAZIONE AVVISO SULLA G.U.R.I. 

CIG ZA2329D5B3 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto l’atto determinativo nr. 448 del 13.08.2019 dell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico mediante il quale la Centrale Unica di Committenza, a conclusione dell’iter di 
gara, ha aggiudicato al costituendo R.T.I. formato I.T.I. IMPRESA GENERALE S.P.A., 

via Portogallo n.60, Modena, c.f. 01029050364 mandataria, e SISTEM COSTRUZIONI 
SRL, via Montegrappa n.18/20, Castelvetro (MO), c.f. 02251920365 che ha offerto il 

ribasso del 13,51% per un importo contrattuale di €. 2.091.560,32, oltre ad € 
99.958,32 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessive € 
2.191.518,64,  oltre ad €. 219.151,87 per IVA al 10% per complessivi €. 

2.410.670,52 l’appalto per la  ristrutturazione edilizia della palestra della scuola 
primaria L. Guidotti  di Fiorano Modenese;  

 
Vista la comunicazione in data 16.08.2019, prot. 16853 del 19.08.2019, mediante la 
quale la Centrale Unica di Committenza ha trasmesso gli atti di gara e comunicato 

l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 
 

Visto l’atto determinativo nr. 380 del 23.08.2019 mediante il quale si è preso atto 
delle risultanze di gara suddetta rimandando l’assunzione dell’impegno di spesa, alla 
consegna dell’atto costitutivo del raggruppamento con il  mandato collettivo speciale 

con rappresentanza a favore del mandatario, provvedendo nel contempo a finanziare 
a favore della società Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop., via G. Galilei, 

220 – 41126 MODENA – C.F. e P.IVA 00345720361 il saldo delle competenze a titolo 
di direzione lavori, coordinamento della sicurezza e attività accessorie; 

 
VISTO l’atto costitutivo del raggruppamento temporaneo tra I.T.I. IMPRESA 
GENERALE S.P.A., via Portogallo n.60, Modena, c.f. 01029050364 (mandataria), e 

SISTEM COSTRUZIONI SRL, via Montegrappa n.18/20, Castelvetro (MO) (mandante), 
c.f. 02251920365 a firma del notaio Luigi Zanichelli di Correggio (R.E) iscritto nel 



ruolo del distretto notarile di Reggio Emilia, sottoscritto in data 05.09.2019 rep. 

120607 – raccolta 37753; 
 
 

VISTO  il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 09.09.2019, sotto le 
riserve di legge, nelle more della stipula del contratto; 

 
 
VISTO il contratto di appalto per l’esecuzione dei lavori di cui al rep. 1633 del 

7.10.2019; 
 

 
Visto l’atto determinativo nr. 505 del 11.11.2019 mediante il quale sono stati assunti 

gli impegni a favore del raggruppamento aggiudicatario dei lavori in oggetto; 
 
Visto l’atto determinativo nr. 286 del 08.07.2021 mediante il quale è stata approvata, 

la variante in corso d’opera n. 3 redatta dal Direttore dei Lavori ing. Pongolini Claudio 
dello studio Politecnica soc. coop. di Modena in data 01.04.2021 ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lett. c) e comma 2 lett a) e b) del D.lgs 50/2016 e s.m. e i, nell’ambito 
dell’intervento di  ristrutturazione edilizia della palestra della scuola primaria L. 
Guidotti  di Fiorano Modenese da realizzarsi mediante demolizione e ricostruzione 

nell’importo complessivo di  €. 2.330.608,13 oltre a € 103.690,31 per oneri della 
sicurezza, ed €. 59.848,29  per oneri sicurezza Covid-19 per complessivi  € 

2.494.146,73; 
 
 

Richiamato  l’art. 106, comma 5 del D.lgs 50 del 18.04.2016 e s.m. e i. che così 
recita: 

“Le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno modificato un contratto nelle 
situazioni di cui al comma 1, lettere b) e c), pubblicano un avviso al riguardo nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea. Tale avviso contiene le informazioni di cui all'allegato XIV, parte I, lettera E, 
ed è pubblicato conformemente all'articolo 72 per i settori ordinari e all'articolo 130 per i settori 
speciali. Per i contratti di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, la pubblicità avviene in 
ambito nazionale”; 
 
 

CONSIDERATO che la variante in corso d’opera dei lavori in oggetto, approvata ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 2 lett a) e b) del D.lgs 50/2016 ,essendo 

di importo inferiore alla soglia comunitaria, comporta la pubblicazione in ambito 
nazionale, sulla G.U.R.I., per cui si rende necessario provvedere a tale adempimento; 
 

 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, che 

sussistono i presupposti per procedere all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, e ssmmii: 

-mediante affidamento diretto in quanto trattasi di servizi per un importo complessivo 
fino alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare inferiori a 

40.000 euro; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

a) nella necessità di procedere alla pubblicità legale con urgenza al fine di rispettare i 
tempi previsti dalla normativa vigente; 
b) nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e  
proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#Allegato_XIV
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#072
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#130


 

DATO ATTO che per la  pubblicazione in oggetto si è provveduto ad utilizzare la nuova 
piattaforma web dell’ Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato  spa, Via Salaria 691 – 
00138 ROMA – C.F. 00399810589, IOL, Inserzioni on-line,  che permette, mediante la 

registrazione già attiva per questo ente, di effettuare la pubblicazione degli annunci 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana garantendo la massima sicurezza e 

integrità dei dati; 
 
VERIFICATO CHE, l’inserimento del testo dell’avviso per la pubblicazione dell’estratto 

del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, comporta una spesa di € 
417,71 compresa IVA e marca da bollo; 

 
CONSIDERATO che tale preventivo risulta idoneo e congruo; 

 
ACQUISITO il documento unico attestante la regolarità contributiva - Numero 
protocollo INPS 26894854  Scadenza validità 30.10.2021; 

 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 01/02/2021 e il decreto n. 11/2020 del 
13/07/2020, relativo alla nomina del Dirigente del settore III "Pianificazione e 
Gestione del Territorio"; 

 
DATO ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

 
VISTE: 
 

- la delibera di Consiglio Comunale n.  91 del 17/12/2020 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 E 

RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO; 
- la Delibera di Consiglio comunale n. 92 del 17/12/2020 avente ad oggetto: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E BUDGET SOCIETA 

FIORANO GESTIONE PATRIMONIALI; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 23/12/2020 avente ad oggetto: 

“ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2021 
2023 – APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.  25 del 29/04/2021 avente ad oggetto: 

“ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023 “ ; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 06/05/2021 avente ad oggetto: 
“VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 A SEGUITO 
DELLA VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 29 APRILE 2021”;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 29/7/2020 “VERIFICA DELLA 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 E STATO 
ATTUAZIONE PROGRAMMI E PROGETTI”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 02.08.2021 “VARIAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 A SEGUITO DELL'ASSESTAMENTO DI 
BILANCIO 2021-2023  DEL 29 LUGLIO 2021  ”;   

 
Visto l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. 136 del 13 agosto 2010 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa 
antimafia” come modificato dal D.L. 187/2010; 
 

 



VISTO il Dlgs 14.03.2013 n. 33 “ Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione  di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 

 
DATO atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
 
 

Tutto ciò premesso, 
 

 
D E T E R M I N A  

 
DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
DI PROCEDERE alla pubblicazione sulla G.U.R.I. dell’avviso inerente la variante in 

corso d’opera n. 3 dei lavori in oggetto; 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, il servizio di pubblicità 

legale all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stati  spa, Via Salaria 691 – 00138 ROMA – 
C.F. 00399810589; 

 
DI IMPEGNARE a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato  spa, Via Salaria 
691 – 00138 ROMA – C.F. 00399810589 – (pagamento mediante bonifico bancario 

presso BPER BANCA S.p.A., viale di Porta Tiburtina n. 46 - 00185 Roma , IBAN: 
IT21B0538703227000035041393) la spesa derivante dall’adozione del presente 

provvedimento ammontante ad € 417,71 compresa IVA e marca da bollo, per la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ai sensi dell’art. 106 
comma 5 del D.lgs 50/2016, dell’avviso della perizia di variante n.3 emessa 

nell’ambito dei lavori di  ristrutturazione edilizia della palestra della scuola primaria L. 
Guidotti  di Fiorano Modenese da realizzarsi mediante demolizione e ricostruzione, in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, alla voce di bilancio indicata nella tabella in calce al 
presente atto; 

 
DI DARE ATTO che la spesa in conto capitale di €. 417,71 è finanziata con avanzo, 

pertanto le relative risorse sono già state incassate; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

DI DARSI ATTO che, ai sensi della L. 136/2010: 
L’Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che 
comunicherà il fornitore;  

il fornitore è obbligato al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L. 136/2010;  
il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché delle generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di comunicare ogni 

eventuale modifica dei dati trasmessi; 



 

DI PUBBLICARE, in rispetto del Dlgs 14/03/2013 nr. 33, nella home page del profilo 
del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 
 

 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV 
Importo 

(€) 
Voce di bilancio Anno Impegno 

Descrizione 
Fornitore/Cliente 

C.I.G. 

U N 417,71 04022.02.040220640 2021 5653 

ISTITUTO 

POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO 

STATO S.P.A. 

ZA2329D5B3 

 
 IL DIRIGENTE 

 Grazia De Luca / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


